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2. De acuerdo con 10 dispuesto en el articulo 150.1 
de la Constituci6n y conforme a 10 previsto en el articulo 
19.2 de la Ley Organica 8/1980. de 22 də septiembre. 
de Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas. se atri­
buye a la Comunidad Valenciana la facultad de dictar 
para si misma normas legislativas. en 105 casos y con­
diciones previstos por la Ley 14/1996. de 30 de diciem­
bre. de cesi6n de tributos del Estado a las Comunidades 
Aut6nomas y de medidas fiscales complementarias. 

La Comunidad Valenciana remitira a la Comisi6n 
General de las Comunidades Aut6nomas del Senado 105 
proyectos de normas elaborados como consecuencia de 
10 establecido en este apartado. antes də la aprobaci6n 
de las mismas. 

Disposici6n adicional unica. Efectividad de la cesi6n. 

Con el efecto temporal previsto en la disposici6n final 
unica de la presente Ley y con el alcance y condiciones 
fijados en la Ley 14/1996. de 30 de diciembre. de cesi6n 
de tributos del Estado a las Comunidades Aut6nomas 
y de medidas fiscales complementarias. la cesi6n parcial 
efectiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Frsicas a la Comunidad Valenciana se realiza con ellimite 
del 15 por 100. 

Disposici6n derogatoria unica. Regimen derogatorio. 

Desde el 1 de enero de 1997 queda derogada la 
Ley 37/1983. de 28 de diciembre. reguladora de la 
Cesi6n de Tributos ala Comunidad Valenciana. 

Disposici6n final unica. Entrada en vigor. 

La presente Ley entrara en vigor el dia siguiente al 
de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado». si 
bien surtira efectos desde el 1 de enero de 1997. 

Por tanto. 

Mando a todos 105 espaiioles. particulares y auto­
ridades. que guarden y hagan guardar esta Ley. 

Palma de Mallorca. 4 de agosto de 1997. 

Ei Presidente del Gobierno. 
JOSE MARIA AZNAR ı6PEZ 

JUAN CARLOS R. 

17587 LEY 37/1997. de 4 de agosto. por la que 
se aprueba la metodolog(a de determinaci6n 
del Cupo del Pa(s Vasco para el quinquenio 
1997-2001. 

JUAN CARLOS 
REY DE ESPANA 

A todos 105 que la presente vieren y entendieren. 
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Vo 

vengo en sancionar la siguiente Ley: 

La Constituci6n Espaiiola. en su disposici6n adicional 
primera. declara el amparo y respeto de 105 derechos 
hist6ricos de 105 territorios forales. y ordena que la actua­
lizaci6n de dicho regimen foral se lIevara a cabo. en 
su caso. en el marco de la propia Constituci6n y de 
los Estatutos de Autonomia. 

EI Estatuto de Autonomia del Pais Vasco. aprobado 
por la Ley Organica 3/1979. de 18 de diciembre. esta­
blece en su articulo 41. apartado 1. que las relaciones 
de orden tributario entre el Estado y la Comunidad Aut6-

noma del Pais Vasco se regularan por el sistema tra­
dicional de Concierto Econ6mico. y el apartado 2.d) de 
dicho articulo dispone que el Pais Vasco contribuira al 
sostenimiento de las cargas generales del Estado 
mediante la aportaci6n de un cupo global integrado por 
105 correspondientes a cada uno de sus Territorios His­
t6ricos. 

Finalmente. el apartado 2.e) del citado artlculo 41 
expresa que una Comisi6n Mixta procedera al seiiala­
miento de 105 cupos correspondientes a cada Territorio 
Hist6rico y que el cupo global resultante se aprobara 
por Ley con la periodicidad que se fije en el Concierto 
Econ6mico. 

EI Concierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vas­
co. aprobado por Ley 12/1981. de 1 3 de mayo. expresa 
en su articulo 48. apartado uno. que cada cinco aiios. 
mediante Ley aprobada por las Cortes Generales. previo 
acuerdo de la Comisi6n Mixta de Cupo. se procedera 
a aprobar la metodologia de seiialamiento del cupo que 
ha de regir en el quinquenio. conforme a 105 principios 
generales establecidos en el Concierto Econ6mico. ası 
como a aprobar el cupo del primer aiio del quinquenio. 

En cumplimiento de estos preceptos ambas Admi­
nistraciones. de comun acuerdo. han procedido a deter­
minar la metodologia de seiialamiento del cupo que ha 
de aplicarse durante el quinquenio 1997-2001 ya fijar 
el cupo liquido provisional del aiio 1997 aiio base del 
quinquenio. habiendo adoptado la Comisi6n Mixta de 
Cupo 105 correspondientes acuerdos el dia 27 de maya 
de 1997. 

Articulo unico. 

Se aprueba la metodologia de determinaci6n del 
Cupo del Pais Vasco para el quinquenio 1997-2001. 
a la que se refieren el articulo 41.2.e) del Estatuto de 
Autonomia del Pais Vasco y el articulo 48 del Concierto 
Econ6mico entre el Estado y el Pais Vasco. que figura 
como anejo a la presente Ley. 

Disposici6n final unica. 

La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente de 
su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» y surtira 
efectos a partir del dia 1 de enero de 1997. 

Por tanto. 
Mando a todos 105 espaiioles. particulares y auto­

ridades. que guarden y hagan guardar esta Ley. 

Palma de Mallorca. 4 de agosto de 1997. 

EI Presidente de! Gobierno, 

JOSE MARIA AZNAR ı6PEZ 

ANEJO 

JUAN CARLOS R. 

Aprobar la metodologia de seiialamiento del Cupo 
del Pais Vasco para el quinquenio 1997-2001. que se 
incorpora a la presente Acta. 

CAPITULO I 

Regimen juridico y vigencia de la metodologia 

Articulo 1. Regimen jur(dico y vigencia de la metodo­
log(a. 

Los Cupos del Pais Vasco correspondientes a 105 ejer­
cicios 1997 a 2001. ambos inclusive. se determinaran 
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por la metodologfa regulada en los artfculos siguientes, 
que sustituye a la establecida ən la secci6n 2.8 del capf­
tulo " del Concierto Econ6mico con la Comunidad Aut6-
noma del Pafs Vasco, aprobado por Ley 12/1981, de 13 
de mayo. 

Artfculo 2. Sistematica. 

A efectos de 10 dispuesto en el artfculo anterior se 
determinara el cupo Ifquido del ano base del quinquenio, 
que sera actualizado para los ejercicios siguientes. 

CAPiTULO" 

Oeterminaci6n del cupo Ifquido del ano base 

Artfculo 3. Determinaci6n del cupo del ano base. 

EI cupo Ifquido del ano base del quinquenio 
1997-2001 se determinara por la aplicaci6n del fndice 
de imputaci6n al importe total de las cargas no asumidas 
pör la Comunidad Aut6noma y mediante la practica de 
los correspondientes ajustesy compensaciones, todo 
ello en los tərminos previstos en los artfculos siguientes. 

Artfculo 4. Cargas del Estado no asumidas por la Comu­
nidad Aut6noma. 

Uno. Se consideran cargas del Estado no asumidas 
por la Comunidad Aut6noma las que correspondan a 
competencias cuyo ejercicio no hava sido asumido efec­
tivamente por aquella. 

Oos. Para la determinaci6n del importe total de 
dichas cargas se deducira del total de gastOs del pre­
supuesto del Estado, la asignaci6n presupuestaria fnte­
gra que, a nivel estatal, corresponda a las competencias 
asumidas por la Comunidad Aut6noma, desde la fecha 
de efectividad de la transferencia fijada en 105 corres­
pondientes Reales Oecretos. 

Tres. Entre otras tendran el caracter de cargas no 
asumidas por la Comunidad Aut6noma las siguientes: 

aL Las cantidades asignadas en los Presupuestos 
Generales del Estado al Fondo de Compensaci6n Inter­
territorial a que se refiere el artfculo 158.2 de la Cons­
tituci6n. 

bl Las transferencias 0 subvenciones que haga el 
Estado a favor de entes publicos en la medida en que 
las competencias desempenadas por 105 mismos no 
estən asl!midas por la Comunidad Aut6noma del Pafs 
Vasco. 

cl Los intereses y cuotas de amortizaci6n de todas 
las deudas del Estado. 

Cuatro. La imputaci6n a 105 Territorios Hist6ricos de 
la parte correspondiente por cargas no asumidas se efec­
tuara por aplicaci6n del fndice de imputaci6n al que se 
refiere el artfculo 7 siguiente. 

Artfculo 5. Ajustes. 

Uno. Sin perjuicio de 10 dispuesto en 105 artfculos 
14 y 15 siguientes, las cifras que resulten de la impu­
taci6n a que se refiere el numero cuatro del artfculo 
anterior se ajustaran para perfeccionar la estimaci6n de 
los ingresos por impuestos directos imputables al Pais 
Vasco y al resto del Estado. 

Dos. Las cantidades que resulten de la practica del 
ajuste regulado en el numero uno anterior constıtuiran 
el Cupo de cada Territorio Hist6rico. 

Artfculo 6. Compensaciones. 

Uno. Del cupo correspondiente a cada Territorio His­
t6rico se restaran por compensaci6n los siguientes con­
ceptos. 

aL La parte imputable de los tributos no concertados. 
bl La parte impu'table de los ingresos presupues­

tarios de naturaleza no tributaria. 
cl La parte imputable del d6ficit que presenten los 

Presupuestos Generales del Estado. 

Dos. La imputaci6n de los conceptos senalados en 
las letras al, bl y cl del apartado uno anterior se efectuara 
aplicando el fndice establecido en el artfculo 7 siguiente. 

Artfculo 7. indice de imputaci6n. 

EI fndice de imputaci6n alque se refieren los artfculos 
4 y 6 precedentes, determinado basicamente en funci6n 
de la renta relativa de los Territorios Hist6ricos, es el 
6,24 por 100. 

Artfculo 8. Cupo Ifquido. 

La cantidad que resulte tras la practica de las com­
pensaciones reguladas en el artfculo 6 anterior cons­
tituye el cupo Ifquido del Pafs Vasco correspondiente 
al ejercicio 1997, ano base del quinquenio. 

CAPITU LO '" 

Oeterminaci6n del cupo Ifquido de los anos siguientes 
del quinquenio y Iiquidaci6n definitiva de los cupOS 

Artfculo 9. Metodo de determinaci6n. 

EI cupo liquido 'correspondiente a Ibs anos del quin­
quenio posteriores al ano base se determinara provisio­
nalmente por aplicaci6n de un fndice de actualizaci6n 
al cupo Ifquido del ejercicio 19!)7 al que se refiere el 
artfculo anterior. 

Artfculo 10. Indice de actualizaci6n. 

. EI indice de actualizaci6n es el cociente entre la pre­
visi6n de ingresos por tributos concertados, excluidos 
los susceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6no­
mas, que figure en los capftulos 1 y ii del Presupuesto 
de Ingresos del Estado del ejercicio al que se refiera 
el cupo Ifquido y los ingresos, debidamente homoge­
neizados, previstos por el Estado por los mismos con­
ceptos tributarios en el ano base del quinquenio. 

Artfculo 11. Efectos por variaci6n en las competencias 
asumidas. 

Uno. Si durante cualquiera de 105 anos siguientes 
al ano base del quinquenio, la Comunidad Aut6noma 
del Pafs Vasco asumiese nuevas·competencias cuyo cos­
te anual a nivel estatal hubiese sido incluido dentro de 
las cargas del Estado que se computaron para la deter­
minaci6n del cupo Ifquido del ano base del quinquenio 
recogido en el artfculo 8, se procedera a calcular el coste 
total anual a nivel estatal asociado al traspaso en el 
ejercicio en que əste se produzca, segun se deduzca 
de los Presupuestos Generales del Estado para el referido 
ejercicio. 

En el supuesto de que la efectividad del nuevo tras­
paso no coincidiese con el 1 de enero del ejercicio, se 
procedera a prorratear ol coste total anual a nivel estatal 
asociado al traspaso en dicho ejercicio proporcionalmen-
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te a la parte del afio en que el Paıs Vasco hubiera asumido 
tales competencias. con efectos exclusivos para la deter­
minaci6n del cupo liquido del ejercicio en que se pro­
duzca el traspaso. 

La citada reducci6n proporcional tendra en cuenta 
la periodicidad real de los gastos corrientes. asi como 
el efectivo grado de realizaci6n de las inversiones del 
Estado. 

Oos. En el caso de producirse la circunstancia sefia­
lada en el apartado anterior, se procedera a minorar 
el cupo liquido del afio base del quinquenio en el importe 
que resulte de aplicar al coste total anual a nivel estatal 
en el ejercicio en que se produzca el traspaso. dividido 
por el indice de actualizaci6n regulado en el articu-
10 10, el indice de imputaci6n regulado en el articulo 7. 

EI cupo liquido del afio base del quinquenio. asi revi­
sado, sera el que se utilice para la determinaci6n del 
cupo liquido del ejercicio en que se produce el traspaso 
y de los ejercicios posteriores. 

Tres. EI mecanismo descrito se aplicara de manera 
inversa en el caso de que la Comunidad Aut6noma del 
Pais Vasco dejase de ejercer competencias que tuviera 
asumidas. 

Cuatro. En la fijaci6n provisional del cupo liquido 
de cada ejercicio posterior al ano base, se considerara 
el resultado de multiplicar la previsi6n de recaudaci6n 
del Estado por tributos concertados de dicho ejercicio. 
en iguales terminos que la definida en el articulo 10. 
por la diferencia entre los cocientes que resulten de la 
parte de la subvenci6n del Estado al sistema de la Segu­
ridad Social que se entiende financia allnstituto Nacional 
de la Salud y al Instituta Nacional de Servicios Sociales 
y la previsi6n recaudatoria del Estado antes senalada. 
correspondientes respectivamente al afio al que se refie­
re el cupo liquido y a su homogenea en el afio base 
del quinquenio, y aplicando al resultado asi obtenido 
el indice de imputaci6n definido en el articulo 7. 

Articulo 12. Liquidaci6n definitiva. 

Uno. Los cupos fijados provisionalmente conforme 
a 10 dispuesto en los artıculos anteriores se liquidaran 
definitivamente aplicando el valor real del ındice de 
actualizaci6n definido en el artıculo 10, que se 'deduzca 
de la recaudaci6n liquida realmente obtenida por el Esta­
do, tanto en el ejercicio al que se refiere el cupo, como 
su homogenea en el ano base del quinquenio, al cupo 
liquido definitivo del afio base, con excepci6n de 10 pre­
visto en el apartado siguiente. 

Oos. Excepcionalmente. la liquidaci6n definitiva del 
cupo liquido correspondiente al ano base del quinquenio. 
se efectuara considerando el valor real del ındice de 
actualizaci6n. definido en el artıculo 10, que se deduzca 
de la recaudaci6n liquida realmente obtenida por el Esta­
do en el afio base del quinquenio. respecto a la previsi6n 
homogenea de recaudaci6n para ese mismo ejercicio 
que figure en el Presupuesto de Ingresos del Estado. 

Tres. En la liquidaci6n definitiva del cupo Iıquido de 
cada ejercicio. y conforme a los mismos datos reales 
de recaudaci6n. se considerara asimismo el resultado 
final de la operaci6n definida en el articulo 11, apartado 
cuatro. 

Cuatro. La recaudaci6n liquida obtenida por el Esta­
do en cada ejercicio serıl la que se deduzca de la cer­
tificaci6n expedida por la Intervenci6n General de la 
Administraci6n del Estado a estos efectos, computan­
dose como tal la obtenida en el afio al que se refiere 
la certificaci6n, cualquiera que sea el del devengo. 

Cinco. La liquidaci6n definitiva se efectuara en el 
mes de mayo del ejercicio siguiente al que se refiere 

el cupo liquido objeto de la misma y las diferencias que 
origine con el cupo liquido fijado provisionalmente para 
el citado ejercicio se regularizaran en el citado mes de 
mayo. computandose, en su caso, con el ingreso a efec­
tuar previsto en el articulo siguiente. en el citado mes. 

CAP[TULO iV 

Normas comunes 

Artıculo 13. Ingreso del cupo. 

La cantidad a ingresar por la Comunidad Aut6noma 
del Paıs Vasco en cada ejercicio se abonara a la Hacienda 
Publica del Estado en tres plazos iguales, durante los 
meses de mayo, septiembre y diciembre del mismo. 

Artıculo 14. Ajuste por ellmpuesto sobre el Valor Afla­
dido. 

Uno. A la recaudaci6n real del Paıs Vasco por el 
Impuesto sobre el Valor Anadido se le anadiran: 

a) 1:16.875 por 100 de la recaudaci6n por ellmpues­
to sobre el Valor Anadido obtenida en las Aduanas. 

b) EI 1.110 por 100 de la recaudaci6n real del terri­
torio comun dividida por el 94.235 por 100. 0 de la 
recaudaci6n real del Paıs Vasco dividida por el 5.765 
por 100. segun que el porcentaje de recaudaci6n del 
Paıs Vasco con respecto a la total estatal, excluida la 
obtenida en las Aduanas. sea superior 0 inferior respec­
tivamente. al 5,765 por 100. 

Oos. La imputaci6n del ajuste anterior en los ingre­
sos a los que se refiere el artıculo 13 y su regularizaci6n 
en el ejercicio inmediato siguiente se efectuara conforme 
al procedimiento vigente en cada momento aprobado 
por la Comisi6n Mixta de Cupo. 

Artıculo 15. Ajuste por los Impuestos Especiales de 
Fabricaci6n. 

Uno. A la recaudaci6n real del Paıs Vasco pçır los 
Impuestos Especiales de Fabricaci6n. sobre Alcohol y 
8ebidas Oerivadas. Productos Intermedios, Cerveza. 
Hidrocarburos y Labores del Tabaco, se le anadiran: 

a) 1. EI 7.130 por 100 de la recaudaci6n por los 
Impuestos sobre Alcohol, Bebidas Oerivadas y sobre Pro­
ductos Intermedios obtenida en las Aduanas. 

2. EI 5,198 por 100 de la recaudaci6n real por los 
Impuestos sobre Alcohol y Bebidas Oerivadas y sobre 
Productos Intermedios del territorio comun dividida por 
el 98.068 por 100. 0 de la recaudaci6n real del Paıs 
Vasco por los mismos conceptos tributarios dividida por 
el 1,932 por 100, segun que el porcentaje de recau­
daci6n del Paıs Vasco con respecto a la total estatal, 
excluida la obtenida en las Aduanas, sea superior 0 infe­
rior respectivamente. al 1.932 por 100. 

b) 1. EI 7.130 por 100 de la recaudaci6n por el 
Impuesto sobre la Cerveza obtenida en las Aduanas. 

2. EI 5,399 por 100 de la recaudaci6n real por el 
Impuesto sobre la Cerveza del territorio comun dividida 
por el 98,269 por 100, 0 de la recaudaci6n real del 
Paıs Vasco por el mismo concepto tributario dividida 
por el 1.731 por 100, segun que el porcentaje de recau­
daci6n del Pais Vasco con respecto a la total estatal, 
excluida la obtenida en las Aduanas, sea superior 0 infe­
rior respectivamente, al 1,731 por 100. 

c) 1. EI 6,560 por 100 de la recaudaci6n por el 
Impuesto sobre Hidrocarburos obtenida en las Aduanas. 

2. Con signo negativo, el 1,700 por 100 de la recau­
daci6n real por ellmpuesto sobre Hidrocarburos del terri-
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torio comun dividida por el 91.740 per 100. 0 de la 
recaudaci6n real del Pais Vasco por el mismo concepto 
tributario dividida por el 8.260 por 100. segun que el 
porcentaje de recaudaci6n del Pais Vasco con respecto 
a la total estatal. excluida la obtenida en las Aduanas. 
sea superior .0 inferior respectivamente. al 8.260 
por 100. 

d) La diferencia entre el resultado de aplicar a la 
recaudaci6n real en el territorio comun por el Impuesto 
sobre las Labores del Tabaco. el porcentaje que corres­
ponda anualmente al valor de las labores suministradas 
a Expendedurias de Tabaco V Timbre situadas en el Pais 
Vasco. sobre el valor de las labores suministradas a 
dichos establecimientos en el territerio de aplicaci6n de 
este impuesto. V el resultado de aplicar el complemen­
tario a cien del percentaje anteriormente definido a la 
recaudaci6n real por el mismo concepto tributario en 
el Pais Vasco. 

Dos. En el caso de que la recaudaci6n real obtenida 
per el Pais Vasco difiera. por el Impuesto sobre Hidro­
carburos en mas del 7 por 100. V por los Impuestos 
sobre Alcohol V Bebidas Derivadas. Productos Interme­
dios V Cerveza en mas del 10 por 100. de la cifra que 
resulte de aplicar los indices contenidos en el ultimo 
inciso de las letras a) 2. b) 2 V c) 2 del punto uno de 
este articulo a la recaudaci6n real del conjunto del Estado 
por ca da uno de los mismos. se corregiran dichos irıdices 
para efectuar los ajustes del afio en que se produzcan 
las diferencias citadas. 

Dicha cerrecci6n se realizara por aplicaci6n del por­
centaje de variaci6n. positivo 0 negativo. que exceda 
sobre los respectivos limites establecidos en el parrafo 
anterior a los correspondientes indices contenidos en 
el ultimo inciso de las letras a) 2. b) 2 v c) 2 del apartado 
uno anterior. 

Tres. La imputaci6n de los ajustes anterieres en los 
ingresos a los que se refiere el articljlo 13. V su regu­
larizaci6n en el ejercicio inmediato siguiente. se efec­
tuara conforme al procedimiento vigente en cada 
momento aprobado por la Comisi6n Mixta de Cupo. 

Disposici6n adicional primera. 

Uno. Se establecen las compensaciones financieras 
que resulten a favor de una u otra Administraci6n en 
el afio base del quinquenio. por raz6n de la concertaci6n 
de los Impuestos Especiales de Fabricaci6n sobre Alco­
hol V Bebidas Derivadas. Productos Intermedios. Cerveza. 
Hidrocarburos V Labores del Tabaco. por la diferencia 
entre e1 importe que resulte de aplicar el indice definido 

-en el articulo 7 anterior. a la recaudaci6n prevista para 
cada uno de los Impuestos Especiales de Fabricaci6n 
en el conjunto del ambito territorial de aplicaci6n de 
dichos impuestos. V el importe que resulte de aplicar 
a dicha recaudaci6n los porcentajes a que se refieren 
las letras a) 1. b) 1. c) 1 Vd) del articulo 15.uno. 

Dos. Las compensaciones correspondientes a los 
afios del quinquenio posteriores al afio base se deter­
minaran provisionalmente. por aplicaci6n de un indice 
de variaci6n a las compensaciones del ejercicio 1997. 
a las que se refiere el punto uno de la presente dis­
posici6n adicional. 

EI indice de variaci6n es el cociente entre la previsi6n 
de ingresos por Impuestos Especiales de Fabricaci6n en 
el conjunto del territorio de aplicaci6n de dichos impues­
tos del ejercicici al que se refieran las compensaciones 
V los ingresos previstos por los mismos conceptos tri­
butarios en el afio base del quinquenio. 

Tres: Las compensaciones fijadas provisionalmente 
conforme a 10 dispuesto en los puntos uno V dos ante­
riores se liquidaran definitivamente aplicando el valor 

real del indice de variaci6n definido en el punto anterior. 
que se deduzca de la recaudaci6n Ifquida realmente obte­
nida en el conjunto del territorio de aplicaci6n de dichos 
impuestos. tanto en el ejercicio al que se refieren las 
compensaciones. como en el afio base del quinquenio. 
ala compensaci6n definitiva del afio base. con excepci6n 
da 10 previsto en el parrafo siguiente. . 

Excepcionalmente. la liquidaci6n definitiva de las 
compensaciones correspondientes al afio base del quin­
quenio'se efectuara considerando el valor real del indice 
de variaci6n. definido en el punto dos anterior. que se 
deduzca de la recaudaci6n Ifquida realmente obtenida 
en el conjunto del territorio de aplicaci6n de dichos 
impuestos. en el afio base del quinquenio. respecto a 
la previsi6n de recaudaci6n para ese mismo ejercicio. 

Cuatro. A efectos de determinar la compensaci6n 
financiera correspondiente a la concertaci6n dellmpues­
to Especial sobre Labores del Tabaco. en el afio base 
del quinquenio a la que se refiere al punto uno de la 
presente disposici6n adicional. se fija el porcentaje al 
que se refiere la letra d) del articulo 15.uno en el 4.4 
por 100. 

Disposici6nadicional segunda. 

Se aprueba el cupo 1fquido provisional del Pais Vasco 
para el ejercicio de 1997 que figura en el anexo 1 de 
esta metodologia. 

Disposici6n adicional tercera. 

En el caso de produdrse una reforma sustancial en 
el ordenamiento jurfdico tributario del Estado 0 la con­
certaci6n. mediante la oportuna modificaci6n del Con- . 
cierto Econ6mico. de determinados tributos que. hasta 
la fecha tenian la consideraci6n de no concertados. se 
procedera per ambas Administraciones. de comun acuer­
do. a la revisi6n del cupo Ifquido del afio base del quin­
quenio V del indice de actualizaci6n en la forma V cuantia 
que resulte procedente. que surtira efectos a partir del 
afio en que se produzca dicha reforma. 

Disposici6n adicional cuarta. 

En el supuesto de que se modifique el actual regimen 
de fabricaci6n V comercio de labores del tabaco. se pro­
cedera por ambas Administraciones. de comun acuerdo. 
a la revisi6n de la letra d) del articulo 15.uno. 

Disposici6n adicional quinta. 

La liquidaci6n definitiva del ajuste per el Impuesto 
sobre el Valor Afiadido correspondiente al ejercicio de 
1996 se realizara segun el procedimiento dispuesto en 
el articulo 14.uno. 

Disposici6n transitoria unica. 

Excepcionalmente. si transcurrido el plazo de vigencia 
de la presente Lev no se hubiera promulgado una nueva 
Lev reguladora de la metodologia de sefialamiento del 
cupo para los ejercicios siguientes. la metodologia reco­
gida en la presente Lev sera de aplicaci6n en todos sus 
terminos para el sefialamiento provisional de los cupos 
Ifquidos del ejercicio 2002 V siguientes. 

Los cupos asi determinados se sustituiran por los que 
resulten procedentes de aplicar la Lev que los regule 
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citada en el parrafo anterior, una vez que esta sea apro­
bada. 

Disposici6n final unica. 

Lo dispuesto en la presente metodologia se entiende 
sin perjuicio de la normativa contenida en las disposiciones 

adicionales, transitorias y finales del Concierto Econ6mico 
con el Pais Vasco, aprobado por Ley 12/1981, de 13 
de mayo, que permanecen vigentes en la medida en que 
sean de aplicaci6n en sus prapios terminos. 

Asimismo, seguira siendo de aplicaci6n a la finan­
ciaci6n de la Policia Aut6noma 10 dispuesto en la nor­
mativa vigente. 

ANEXO I 

Cupo provisional de la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco para el ano base de 1997 

Millones de pesetas 

Presupuesto del Estado. Gastos ............................................................................... 23.892.771,6 
Cargas asumidas por la Comunidad Aut6noma: 

Ministerios y entes territoriales (1) ............. ' ......................................... 10.468.165,8 
Policia Aut6noma .... ... ...... .... .......... ..... ..... ..... .... ........ ..... ......... ..... 917.937,5 -------

Total cargas no asumidas .... .... ..... ..... ..... .... ..... .... .... .............. .... .......... ....... 12.506.668,3 

Imputaci6n del indice a las cargas no asumidas: 6,24 por 100 s/12.506.668,3 ....................... 780.416,1 

Compensaciones y ajustes a deducir: 

Por tributos no concertados 495.600,0 al 6,24 por 100 ............................ . -30.925.4 
Por otras ingresos no tributarios 1.952.628,5 al 6,24 por 100 .................... . -121.844,0 
Por deficit presupuestario 7.683.505,0 al 6,24 por 100 ............................ . -479.450,7 
Por impuestos directos concertados ................................................... . -33.899.4 

-666.119,5 

Cupo liquido ...................................................................................... . 114.296,6 

Compensaciones Alava: 

Disr )sici6n transitoria sexta, apartados uno y dos del Concierto Econ6mico con el Pafs Vasco .... -390,6 ------
Uquido a ingresar .................................................................................... 113.906,0 

(1) Et importe incluye 3.538.517.260 miltones de pesetas correspondientes al traspaso de INSALUD e INSERSO que por aplicaci6n del Indicə de imputaci6n 
(6.24 por 100) determina una financiaci6n de 220.803.4 77 millones de pəsetas. 

17588 LEY 38/1997, de 4 de agosto, por la que 
se aprueba la modificaci6n del Concierto Eco­
n6mico con la Comunidad Aut6noma del Pa(s 
Vasco. 

JUAN CARLOS 
REY DE ESPANA 

A todos los que la presente vieren y entendieren. 
Sabed: Que las Cortes Generales han aprobado y Yo 

vengo en sancionar la siguiente Ley: 

EI Concierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vas­
co, aprobado por la Ley 12/1981, de 13 de maya, preve 
en el apartado dos de su disposici6n adicional segunda 
que en el caso de que se produzca una reforma sustancial 
en el ordenamiento jurfdico tributario del Estado, que 
afecte a todos 0 algunos de los tributos concertados, 
se procedera por ambas Adının.straciones, de comun 
acuerdo, a la pertinente adaptaci6n del referido Con­
cierto a las modificaciones que se hubieren praducido. 
Tal es el caso, sin duda, de la implantaci6n del Impuesto 
sobre las Primas de Seguros lIevada a cabo por la Ley 
13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Soeial. asf eomo el de algu-

nas otras modificaciones tecnieas producidas desde la 
ultima adaptaei6n del Concierto Eeon6mico. 

A su vez, el apartado uno de la antes citada dispo­
siei6n adicional segunda del Concierto Econ6mieo eon­
tiene el mareo dentro del cual ambas Administraciones, 
de comun aeuerdo, pueden lIevar a cabo cuantas modi­
fieaciones del referido Concierto tengan por conveniente. 
En su virtud, se aeuerda introdueir modificaciones en 
el regimen de los prineipios de armonizaci6n fiseal y 
de colaboraci6n; en el regimen de la exaeci6n de los 
tributos que gravan los rendimientos obtenidos por no 
residentes; en el regimen de la normativa aplicable en 
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas, y 
en el regimen de la tributaci6n de los grupos de socie­
dades. 

En otro orden de ideas, resulta que el eontenido del 
Concierto Eeon6mieo aprobado en 1981 hubo de res­
petar y acomodarse a los prineipios y bases espeeifieados 
en el apartado 2 del artfculo 41 de la Ley Organiea 
3/1979, de 18 de dieiembre, de Estatuto de Autonomfa 
para el Pais Vasco. 

Tal adecuaci6n del Concierto Econ6mieo a dichas 
prescripciones estatutarias impidi6 que aquel pudiera 
desarrollar plenamente el primero de los referidos prin­
cipios y bases, esto es, la potestad de las Instituciones 
competentes de los Territorios Hist6ricos del Pais Vasco 


